
 

 

 
 

 VÝROČNÍ ZPRÁVA ORGÁNU 
EIOPA ZA ROK 2023 
 

Shrnutí 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA ORGÁNU EIOPA za rok 2023 – shrnutí přeložená do jazyků EU 

Strana 2/16 

1. ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDKYNĚ 

PETRA HIELKEMA 

Jako předsedkyni je mi velkým potěšením, že mohu zhodnotit úspěchy a výzvy uplynulého roku a 
představit vám tuto zprávu o činnostech orgánu EIOPA v roce 2023. 

V uplynulém roce inflace ovlivnila úroveň kapitálu, ziskovost a likviditu pojišťoven, což mělo dopad 
na spotřebitele a celkové životní náklady. Orgán EIOPA zkoumal důsledky vysoké inflace a úrokových 
sazeb pro odvětví pojišťovnictví a zároveň hodnotil budoucí rizika a zranitelná místa. Navzdory 
těmto výzvám prokázala odvětví pojišťovnictví i penzijního pojištění odolnost a nadále hrají zásadní 
úlohu v evropském hospodářství. 

Ačkoli se otázka inflace promítla do náplně činnosti orgánu EIOPA, pozornost se i nadále zaměřovala 
na priority stanovené v naší strategii. 

Jedním z hlavních bodů našeho zájmu bylo posuzování a odstraňování nedostatků v ochraně 
v odvětví pojišťovnictví. V tomto ohledu jsme dosáhli pokroku, vyvinuli jsme nástroje, jako je 
přehled ukazatelů přírodních katastrof, a prosazovali opatření pro přizpůsobení se změně klimatu 
v postupech upisovací činnosti v oblasti neživotního pojištění. 

Kromě toho orgán EIOPA nadále podporoval iniciativy v oblasti udržitelného financování a usiloval 
o začlenění rizik udržitelnosti do postupů řízení rizik pojišťoven a zajišťoven a institucí 
zaměstnaneckého penzijního pojištění. Vyvinuli jsme nástroje dohledu pro aktivní identifikaci, 
monitorování a řešení případů lakování nazeleno. Ve spolupráci s Evropskou centrální bankou (ECB) 
jsme prozkoumali řešení, jak odstranit nedostatky v pojistné ochraně v souvislosti se změnou 
klimatu, a zdůraznili jsme význam silného regulačního rámce pro zajištění stability odvětví. Kromě 
toho jsme ve spolupráci s ostatními evropskými orgány dohledu pokračovali v práci na nařízení 
o zveřejňování informací o udržitelném financování. 

Ústředním tématem naší práce byla také digitalizace pojišťovnictví. Orgán EIOPA bedlivě sledoval 
zavádění digitálních technologií, včetně umělé inteligence a otevřeného pojištění. V roce 2023 
pracoval orgán EIOPA spolu s evropskými orgány dohledu na různých politických mandátech v rámci 
nařízení o digitální provozní odolnosti (DORA), jehož cílem je posílit IT bezpečnost IT finančních 
subjektů. Orgán EIOPA dále pracoval na nové digitální strategii, která stanoví, jak bude 
prostřednictvím digitální transformace podporovat spotřebitele, trhy a komunitu orgánů dohledu. 

V oblasti dohledu a dozoru orgán EIOPA nadále podporoval společnou kulturu a jednotné postupy 
dohledu v celé Evropě. Určili jsme klíčové priority dohledu, včetně zmírňování rizik pro vnitřní trh a 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ORGÁNU EIOPA za rok 2023 – shrnutí přeložená do jazyků EU 

Strana 3/16 

dohledu nad nově vznikajícími riziky, abychom zajistili finanční stabilitu. Podle potřeby orgán EIOPA 
rovněž zintenzívnil své úsilí s cílem omezit poškozování pojistníků nebo mu zabránit. 

V loňském roce bylo jednou z oblastí zájmu také zaměstnanecké penzijní pojištění. Naše doporučení 
týkající se směrnice IORP II se zaměřuje na budoucnost a zároveň na ochranu odkazu. Zohledňuje 
pokračující posun od dávkově definovaných systémů k příspěvkově definovaným systémům, jakož 
i výzvy spojené se změnou klimatu a význam, který musíme klást na rozmanitost a inkluzi. Zároveň 
se naše doporučení zaměřuje na ochranu odkazu a zabývá se tématy, jako jsou hodnocení rizik a 
rizika likvidity. 

Stejně jako v předchozích letech využíval orgán EIOPA odborné znalosti a příspěvky rady orgánů 
dohledu a správní rady. Bylo mi rovněž potěšením se osobně setkat se zástupci řady našich 
zúčastněných subjektů, včetně Evropského parlamentu a Evropské komise. Všem bych ráda 
poděkovala za dialog a konzultace, které jsou velmi důležitou součástí naší práce. 

Přínosný dialog a spolupráce jsou zapotřebí i v rámci činností orgánu EIOPA na mezinárodní úrovni, 
ať už jde o dvoustranné dialogy v oblasti dohledu, nebo o práci v Mezinárodní asociaci orgánů 
dohledu v pojišťovnictví. V tomto ohledu jsem hrdá na to, že mohu vyzdvihnout naši roli předsedy 
fóra FinTech Mezinárodní asociace dozorů v pojišťovnictví, místopředsedy pracovní skupiny pro 
nedostatky v ochraně, jakož i náš příspěvek k vývoji globálního standardu, pojišťovacího 
kapitálového standardu (ICS) a holistického rámce pro systémová rizika. Orgán EIOPA rovněž 
pokračoval v posilování spolupráce se zeměmi východního a západního Balkánu. V této souvislosti 
uspořádal orgán EIOPA svou „konferenci o východní spolupráci“, na níž jsme zdůraznili svou podporu 
jurisdikcím v procesu přizpůsobování nebo provádění právních předpisů EU v oblasti pojišťovnictví. 

Ráda bych také upřímně poděkovala všem zaměstnancům za jejich tvrdou práci během roku. Aby 
mohl orgán EIOPA plnit své náročné poslání, potřebuje kvalifikované a aktivní zaměstnance a jsem 
ráda, že jsme pokračovali v našem úsilí o vytvoření prospěšné a inkluzivní pracovní organizace, která 
umožňuje všem zaměstnancům naplno využít svůj potenciál. 

Pokud jde o budoucnost, volby do Evropského parlamentu signalizují začátek nového politického 
cyklu. Orgán EIOPA se těší na spolupráci s nastupujícím Evropským parlamentem a novou Komisí 
v oblasti našich klíčových priorit, mezi něž patří řešení nedostatků v ochraně, posílení kvality údajů 
a dohledu nad pojišťovnictvím v EU a další podpora ochrany spotřebitele. 

Závěrem znovu potvrzuji odhodlání orgánu EIOPA vykonávat účinný dohled a zajistit, aby odvětví 
pojišťovnictví a penzijního pojištění i nadále sloužila zájmům pojistníků, oprávněných osob, podniků 
a širší ekonomiky. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ORGÁNU EIOPA za rok 2023 – shrnutí přeložená do jazyků EU 

Strana 4/16 

2. ÚVODNÍ SLOVO VÝKONNÉHO ŘEDITELE 

FAUSTO PARENTE 

S potěšením vám předkládám výroční zprávu orgánu EIOPA za rok 2023, která se zaměřuje na 
úspěchy dosažené v minulém roce. 

Rok 2023 byl opět ve znamení nejistoty, vysokých úrokových sazeb, inflace a volatility trhů. Navzdory 
těmto výzvám je orgán EIOPA nadále odhodlán chránit veřejný zájem tím, že přispívá ke stabilitě, 
účinnosti a udržitelnosti evropského finančního systému. 

Orgán EIOPA úspěšně splnil svůj pracovní program na rok 2023 a u většiny klíčových ukazatelů 
výkonnosti překročil stanovený cíl. Částečně se tak stalo díky pečlivému a odpovědnému přidělování 
zdrojů, které nám umožnilo řešit nové priority, jako je dopad inflace na toto odvětví a spotřebitele, 
jakož i účinně začlenit nové oblasti činnosti, jako je náš mandát k provádění nařízení o digitální 
provozní odolnosti (DORA). 

Provozní rozpočet orgánu EIOPA na rok 2023 činil 36,7 milionu EUR. Naši zaměstnanci pokračovali 
ve své práci převážně v oblasti obezřetnostního dohledu a dohledu nad podnikáním a v oblasti 
sbližování dohledu. Vzhledem k významu digitální transformace jsme v letošním roce ve srovnání 
s předchozím rokem výrazně zvýšili přidělování zaměstnanců do této oblasti. 

V kontextu náročné pracovní zátěže a náročných makroekonomických podmínek zavedl orgán EIOPA 
strategie pro stanovení priorit a zefektivnění postupů za účelem zvýšení účinnosti. Iniciativy, jako 
jsou sdílení nákladů, zlepšování procesů a investice do technologií, nám umožnily zvýšit kvalitu i 
kvantitu naší práce, což předstihlo růst našich zdrojů. V zájmu podpory štíhlejšího a pružnějšího 
způsobu práce a lepšího sladění naší vnitřní organizační struktury s naší strategií jsme určili 
strukturální změny, které chceme provést v roce 2024. Kromě toho jsme i nadále přijímali opatření 
ke zlepšení naší environmentální výkonnosti a snížení dopadu na životní prostředí. Jsme hrdí na to, 
že naše úsilí ocenily i hesenské úřady, které v únoru 2023 udělily orgánu EIOPA formální akreditaci 
EMAS. 

Orgán EIOPA navíc přezkoumal svou digitální strategii, která nejen podporuje digitalizaci odvětví 
pojišťovnictví a penzijního pojištění, ale také posiluje pravomoci příslušných vnitrostátních orgánů a 
samotného orgánu EIOPA. Tato komplexní strategie odráží vizi a poslání orgánu EIOPA využívat sílu 
technologií ve prospěch všech zúčastněných stran a podporovat efektivitu, transparentnost a 
odolnost v celém odvětví pojišťovnictví a zaměstnaneckého penzijního pojištění. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ORGÁNU EIOPA za rok 2023 – shrnutí přeložená do jazyků EU 

Strana 5/16 

Orgán EIOPA úzce spolupracuje s příslušnými vnitrostátními orgány a podporuje dobré vztahy s členy 
naší správní rady a rady orgánů dohledu. V průběhu roku jsme se i nadále snažili získávat poznatky 
od celé řady zúčastněných stran, abychom ke své práci získali dostatečné informace, například 
prostřednictvím našich skupin zúčastněných stran, konzultací, průzkumů, včetně průzkumu 
Eurobarometr v rámci celé EU, návštěv a akcí. 

Orgán EIOPA pokračoval ve svém závazku k rozmanitosti a inkluzi a v průběhu roku 2023 nadále 
prováděl svou strategii pro rozmanitost a inkluzi. V souladu s chartou diverzity sítě agentur EU je 
strategie zaměřena na podporu inkluzivní pracovní kultury, která oceňuje a oslavuje rozdíly a 
podporuje inovace a excelenci v rámci organizace. Společně s naším pružným přístupem k hybridní 
práci se tak orgán EIOPA stává moderním a atraktivním zaměstnavatelem. 

Jsem rovněž hrdý na to, že mohu vyzdvihnout úlohu orgánu EIOPA jako předsedy sítě agentur EU od 
března 2023 do února 2024. V průběhu roku jsme prováděli iniciativy, jejichž cílem bylo usnadnit 
spolupráci mezi agenturami a společnými podniky EU a nasměrovat společné úsilí ke společným 
cílům. Agentury EU společně pracovaly na budování zelenější, digitálnější a odolnější Evropy a 
zároveň se zabývaly institucionálními změnami. 

Rád bych při této příležitosti poděkoval členům správní rady a rady orgánů dohledu a svým 
protějškům v ostatních evropských orgánech dohledu a agenturách EU za jejich odhodlání 
a nasazení v průběhu roku. Těším se na naši úzkou a plodnou spolupráci v rámci neustálého úsilí 
o budování silnějšího odvětví pojišťovnictví a penzijního pojištění v Evropě. Závěrem vyjadřuji 
upřímné poděkování všem zaměstnancům orgánu EIOPA, kteří prokázali mimořádné nasazení a úsilí 
při plnění našich úkolů a řešení dalších výzev, kterým jsme čelili. 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA ORGÁNU EIOPA za rok 2023 – shrnutí přeložená do jazyků EU 

Strana 6/16 

3. ÚVOD 

1.  

Evropský orgán pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění (EIOPA) je decentralizovanou 
agenturou Evropské unie (EU) se sídlem ve Frankfurtu nad Mohanem (Německo). Jeho zastřešujícím 
posláním je přispívat ke krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé stabilitě a účinnosti finančního 
systému ve prospěch evropského hospodářství, evropských podniků a občanů. Mezi hlavní úkoly 
orgánu EIOPA patří posílení sbližování dohledu, posílení ochrany spotřebitele a zachování finanční 
stability. Dosažení těchto cílů závisí na úzké spolupráci s příslušnými vnitrostátními orgány, jakož i na 
pravidelných konzultacích se zúčastněnými stranami, zejména s organizacemi spotřebitelů a 
zástupci odvětví. Tím je zajištěno, že práce orgánu odpovídá potřebám lidí, kterým slouží. 

V rámci obecného cíle budování bezpečné a udržitelné EU pro její občany v dobách 
transformace patřilo mezi strategické cíle orgánu EIOPA pro rok 2023: 

Zajistit silnou a jednotnou ochranu zájmů spotřebitelů v celé EU 

Posílit odolnost a udržitelnost finančního sektoru a tím zachovat jeho účinnost, rovné 
podmínky a finanční inkluzi 

Mezi strategické priority orgánu pro rok 2023 patřilo: 

Přispívat k budování udržitelného pojišťovnictví a penzijního pojištění, 
mimo jiné řešením nedostatků v ochraně, ve prospěch občanů a podniků EU 

Podporovat komunitu orgánů dohledu a odvětví při zmírňování rizik a 
využívání příležitostí digitální transformace, mimo jiné další podporou kultury založené na 
datech 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ORGÁNU EIOPA za rok 2023 – shrnutí přeložená do jazyků EU 

Strana 7/16 

Podporovat řádný, účinný a soudržný obezřetnostní dohled a dohled nad 
chováním v celé Evropě, zejména s ohledem na rostoucí přeshraniční podnikání 

Poskytovat vysoce kvalitní doporučení a další politickou práci s ohledem na 
měnící se a rostoucí potřeby společnosti, jakož i na dopady nových finančních předpisů 

Dále posilovat finanční stabilitu se zvláštním zaměřením na analýzu rizik a 
zranitelných míst finančního sektoru a na vznikající hrozby 

Oblasti činnosti a roční priority orgánu EIOPA jsou stanoveny na základě důkladného plánovacího 
procesu. V roce 2023 zachovával orgán EIOPA flexibilní a vstřícný přístup ke svému ročnímu a 
víceletému plánování, aby i nadále zajišťoval finanční stabilitu a ochranu spotřebitele. Kromě toho 
orgán EIOPA aktivně pracoval na řízení svých zdrojů, aby umožnil změnu priorit a urychlení 
rozhodování. Na konci roku 2023 zaměstnával orgán 193 osob (v ekvivalentech plného pracovního 
úvazku). Jeho provozní rozpočet na rok 2023 činil 36 714 492 EUR.  

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA ORGÁNU EIOPA za rok 2023 – shrnutí přeložená do jazyků EU 

Strana 8/16 

4. SHRNUTÍ 

Pojištění (různé typy pojištění, včetně penzijního) má zásadní význam pro dobré životní podmínky 
jednotlivců, jelikož poskytuje ochranu před očekávanými i nepředvídanými událostmi a zabezpečení 
ve starším věku. V roce 2023 hrál orgán EIOPA nadále zásadní úlohu v rámci dohledu nad 
pojišťovnictvím a penzijním pojištěním v Evropě a úzce spolupracoval s vnitrostátními orgány 
dohledu, evropskými orgány a dalšími zúčastněnými subjekty v rámci plnění strategických cílů 
stanovených v ročním pracovním programu. 

V kontextu hospodářské a geopolitické nejistoty, která vedla k volatilitě trhu, vysoké inflaci 
a nejistému hospodářskému růstu, se orgán EIOPA zaměřil na pečlivé sledování kapitálové 
a likviditní pozice pojišťoven a institucí zaměstnaneckého penzijního pojištění v EU s využitím všech 
dostupných nástrojů s cílem zajistit odolnost odvětví pojišťovnictví a penzijního pojištění a chránit 
spotřebitele. 

PŘISPÍVAT K BUDOVÁNÍ UDRŽITELNÉHO POJIŠŤOVNICTVÍ A PENZIJNÍHO POJIŠTĚNÍ, MIMO JINÉ 
ŘEŠENÍM NEDOSTATKŮ V OCHRANĚ, VE PROSPĚCH OBČANŮ A PODNIKŮ EU  

Hlavní publikace:  

• Zpráva o pokroku v oblasti lakování nazeleno – doporučení Evropské komisi1 
• Přehled nedostatků v pojistné ochraně v souvislosti s přírodními katastrofami2 
• Dopadové upisování: Zpráva o provádění opatření pro přizpůsobení se změně klimatu 

v postupech upisovací činnosti v oblasti neživotního pojištění3. 
• Pracovní dokument o možnostech politiky pro snížení nedostatků v pojistné ochraně 

v souvislosti se změnou klimatu4 

 

1 Zpráva orgánu EIOPA o pokroku v oblasti lakování nazeleno – doporučení Evropské komisi (europa.eu). 

2 Přehled nedostatků v pojistné ochraně v souvislosti s přírodními katastrofami (europa.eu). 

3 Dopadové upisování:Zpráva o provádění opatření pro přizpůsobení se změně klimatu v postupech upisovací činnosti v oblasti 
neživotního pojištění (europa.eu). 

4 Pracovní dokument o možnostech politiky pro snížení nedostatků v pojistné ochraně v souvislosti se změnou klimatu (europa.eu). 

https://www.eiopa.europa.eu/tools-and-data/dashboard-insurance-protection-gap-natural-catastrophes_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/impact-underwriting-report-implementation-climate-related-adaptation-measures-non-life-underwriting_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/impact-underwriting-report-implementation-climate-related-adaptation-measures-non-life-underwriting_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/impact-underwriting-report-implementation-climate-related-adaptation-measures-non-life-underwriting_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/staff-paper-policy-options-reduce-climate-insurance-protection-gap_en


VÝROČNÍ ZPRÁVA ORGÁNU EIOPA za rok 2023 – shrnutí přeložená do jazyků EU 

Strana 9/16 

• Konzultace k pracovnímu dokumentu o opatřeních k řešení aspektů na straně poptávky 
vyplývajících z nedostatků v ochraně v souvislosti s přírodními katastrofami5 

• Závěrečná zpráva o návrhu regulačních technických norem pro přezkum hlavních 
nepříznivých dopadů a zveřejňování informací o finančních produktech v nařízení 
v přenesené pravomoci o zveřejňování informací o udržitelném financování6 

Orgán EIOPA pokračoval ve své práci na podporu integrace rizik udržitelnosti do postupů řízení rizik 
pojišťoven a zajišťoven a institucí zaměstnaneckého penzijního pojištění. 

V roce 2023 se orgán EIOPA zaměřil na vývoj nástrojů dohledu pro aktivní určování, sledování a 
řešení případů lakování nazeleno a spolupracoval s ECB na možných postupech při řešení nedostatků 
v pojistné ochraně v souvislosti se změnou klimatu. 

Orgán EIOPA pokračoval v propagaci rozhraní, které vyvinul s cílem usnadnit používání open-source 
aplikace Climada pro katastrofické modely, a pokračoval ve spolupráci s ostatními evropskými 
orgány dohledu v souvislosti s nařízením o zveřejňování informací o udržitelném financování, které 
vyžaduje, aby účastníci finančního trhu zveřejňovali své dopady a nároky v environmentální a 
sociální oblasti a v oblasti správy a řízení. 

PODPOROVAT KOMUNITU ORGÁNŮ DOHLEDU A ODVĚTVÍ PŘI ZMÍRŇOVÁNÍ RIZIK A VYUŽÍVÁNÍ 
PŘÍLEŽITOSTÍ DIGITÁLNÍ TRANSFORMACE, MIMO JINÉ DALŠÍ PODPOROU KULTURY ZALOŽENÉ NA 
DATECH  

Hlavní publikace: 

• Společná reakce evropských orgánů dohledu na výzvu k poskytnutí doporučení s upřesněním 
dalších kritérií pro kritické služby IKT poskytované třetími stranami  

• Poskytovatelé a stanovení poplatků za dohled7  
• Prohlášení o dohledu týkající se rozdílných cenových praktik v oblasti neživotního pojištění8 
• Digitální strategie orgánu EIOPA9 

 

5 Konzultace k pracovnímu dokumentu o opatřeních k řešení aspektů na straně poptávky vyplývajících z nedostatků v ochraně 
v souvislosti s přírodními katastrofami (europa.eu). 

6 Závěrečná zpráva o návrhu regulačních technických norem pro přezkum hlavních nepříznivých dopadů a zveřejňování informací 
o finančních produktech v nařízení v přenesené pravomoci o zveřejňování informací o udržitelném financování. 

7 Společná zpráva evropských orgánů dohledu za rok 2023 o rozsahu dobrovolného zveřejnění hlavních nepříznivých dopadů podle 
nařízení o zveřejňování informací o udržitelném financování. 

8 Prohlášení o dohledu týkající se rozdílných cenových praktik v oblasti neživotního pojištění. 

9 Digitální strategie orgánu EIOPA. 

https://www.eiopa.europa.eu/consultations/consultation-staff-paper-measures-address-demand-side-aspects-natcat-protection-gap_en
https://www.eiopa.europa.eu/consultations/consultation-staff-paper-measures-address-demand-side-aspects-natcat-protection-gap_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/final-report-draft-regulatory-technical-standards-review-pai-and-financial-product-disclosures-sfdr_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/final-report-draft-regulatory-technical-standards-review-pai-and-financial-product-disclosures-sfdr_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/2023-joint-esas-report-extent-voluntary-disclosure-principal-adverse-impacts-under-sfdr_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/2023-joint-esas-report-extent-voluntary-disclosure-principal-adverse-impacts-under-sfdr_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/supervisory-statement-differential-pricing-practices-non-life-insurance-lines-business_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/eiopas-digital-strategy_en


VÝROČNÍ ZPRÁVA ORGÁNU EIOPA za rok 2023 – shrnutí přeložená do jazyků EU 

Strana 10/16 

• Případ použití otevřeného pojištění zveřejněný orgánem EIOPA – přehled ukazatelů 
pojištění10 

• Metodické zásady provádění zátěžových testů v pojišťovnictví – kybernetika11 
• Společná zpráva evropských orgánů dohledu: Aktuální informace o fungování 

zprostředkovatelů inovací – inovačních center a regulačních pískovišť v rámci fóra EFIF 12 
Orgán EIOPA i nadále bedlivě sledoval rostoucí zavádění digitálních technologií, jako jsou umělá 
inteligence a otevřené pojištění, a držel tak krok s nejnovějším vývojem na trhu. To zahrnovalo 
hledání optimálního přístupu k ochraně spotřebitelů při současném prosazování inovací a 
poskytování podpory vnitrostátním orgánům dohledu. 

V roce 2023 orgán EIOPA společně s ostatními evropskými orgány dohledu pracoval na vývoji 
různých mandátů v oblasti politiky stanovených v nařízení o digitální provozní odolnosti (DORA). 
Orgán EIOPA dále pracoval na nové ucelené digitální strategii, jejímž cílem je objasnit, jak bude 
prostřednictvím digitální transformace podporovat spotřebitele, trhy a komunitu orgánů dohledu. 

Orgán EIOPA zahájil průzkum monitorování trhu v oblasti digitalizace, který je nástrojem pro 
sledování inovací a trendů v oblasti digitalizace v pojišťovnictví, zahájil průzkum přístupu malých a 
středních podniků ke kybernetickému pojištění, realizoval projekty Suptech a začlenil metodické 
zásady provádění zátěžových testů v pojišťovnictví, které se konkrétně zaměřují na kybernetické 
riziko. 

Ve spolupráci s Generálním ředitelstvím pro podporu strukturálních reforem (GŘ REFORM) Evropské 
komise a ostatními evropskými orgány dohledu orgán EIOPA pokračoval ve své práci na „Akademii 
EU pro dohled nad digitálními financemi (EU SDFA)“ a podpořil práci Evropského fóra 
zprostředkovatelů inovací (EFIF). 

PODPOROVAT ŘÁDNÝ, ÚČINNÝ A SOUDRŽNÝ OBEZŘETNOSTNÍ DOHLED A DOHLED NAD 
CHOVÁNÍM V CELÉ EVROPĚ, ZEJMÉNA S OHLEDEM NA ROSTOUCÍ PŘESHRANIČNÍ PODNIKÁNÍ  

Hlavní publikace za účelem průběžné podpory kvality a účinnosti dohledu: 

• Zpráva o spotřebitelských trendech, 202213 

 

10 Případ použití otevřeného pojištění zveřejněný orgánem EIOPA – Insurance Dashboard.pdf (europa.eu). 

11 Metodické zásady provádění zátěžových testů v pojišťovnictví – kybernetika. 

12 Společná zpráva evropských orgánů dohledu o zprostředkovatelích inovací: inovačních centrech a regulačních pískovištích. 

13 Zpráva o spotřebitelských trendech, 2022 (europa.eu). 

https://www.eiopa.europa.eu/system/files/2023-07/EIOPA%20Open%20Insurance%20use%20case%20-%20Insurance%20Dashboard.pdf
https://www.eiopa.europa.eu/publications/methodological-principles-insurance-stress-testing-cyber-component_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/joint-esas-report-innovation-facilitators-innovation-hubs-and-regulatory-sandboxes_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/consumer-trends-report-2022_en


VÝROČNÍ ZPRÁVA ORGÁNU EIOPA za rok 2023 – shrnutí přeložená do jazyků EU 

Strana 11/16 

• Zpráva o nákladech a dosavadní výkonnosti, 202314 

• Konzultace k metodice stanovení referenčních hodnot zhodnocení vynaložených finančních 
prostředků15 

Publikace týkající se sledování sbližování dohledu: 

• Zpráva o činnosti orgánu EIOPA v oblasti dohledu v roce 202216 

• Plán sbližování dohledu na rok 202317 

• Prohlášení o dohledu týkající se používání mechanismů správy a řízení ve třetích zemích18 

• Společné prohlášení evropských orgánů dohledu a Evropské centrální banky o zveřejňování 
informací o změně klimatu u strukturovaných finančních produktů19 

• Srovnávací studie o modelování tržních a úvěrových rizik na základě údajů ke konci roku 
202120 

• Orgán EIOPA analyzuje interní modely pro neživotní upisovací riziko21 

• Konzultace týkající se prohlášení o dohledu nad zajištěním uzavřeným s pojišťovnami 
a zajišťovnami ze třetích zemí22 

• Konzultace týkající se dohledu nad kaptivními pojišťovnami a zajišťovnami23 

• Plán pro podávání zpráv o vydáních taxonomie24 

 

14 Zpráva o nákladech a dosavadní výkonnosti, 2023 [pokrývá období od roku 2017 do konce roku 2021 pro dosavadní výkonnost a rok 
2021 pro náklady]. 

15 Konzultace k metodice stanovení referenčních hodnot zhodnocení vynaložených finančních prostředků. 

16 Zpráva o činnosti orgánu EIOPA v oblasti dohledu v roce 2022. 

17 Plán sbližování dohledu na rok 2023. 

18 Prohlášení o dohledu týkající se používání mechanismů správy a řízení ve třetích zemích. 

19 Společné prohlášení evropských orgánů dohledu a Evropské centrální banky o zveřejňování informací o změně klimatu 
u strukturovaných finančních produktů. 

20 Srovnávací studie o modelování tržních a úvěrových rizik na základě údajů ke konci roku 2021. 

21 Orgán EIOPA analyzuje interní modely pro neživotní upisovací riziko. 

22 Konzultace týkající se prohlášení o dohledu nad zajištěním uzavřeným s pojišťovnami a zajišťovnami ze třetích zemí. 

23 Konzultace týkající se dohledu nad kaptivními pojišťovnami a zajišťovnami. 

24 Plán pro podávání zpráv o vydáních taxonomie (europa.eu). 

https://www.eiopa.europa.eu/system/files/2023-01/costs_and_past_performance_report_2023_0.pdf
https://www.eiopa.europa.eu/consultations/consultation-methodology-value-money-benchmarks_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/report-eiopa-supervisory-activities-2022_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/supervisory-convergence-plan-2023_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/supervisory-statement-use-governance-arrangements-third-countries_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/joint-esas-ecb-statement-disclosure-climate-change-structured-finance-products_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/joint-esas-ecb-statement-disclosure-climate-change-structured-finance-products_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/ye2021-comparative-study-market-and-credit-risk-modelling_en
https://www.eiopa.europa.eu/eiopa-analyses-internal-models-non-life-underwriting-risk-2024-01-04_en
https://www.eiopa.europa.eu/consultations/consultation-supervisory-statement-supervision-reinsurance-concluded-third-country-insurance-and_en
https://www.eiopa.europa.eu/consultations/consultation-supervision-captive-reinsurance-undertakings_en
https://www.eiopa.europa.eu/system/files/2023-02/Plan%20for%20reporting%20taxonomy%20releases.pdf


VÝROČNÍ ZPRÁVA ORGÁNU EIOPA za rok 2023 – shrnutí přeložená do jazyků EU 

Strana 12/16 

Orgán EIOPA nadále podporoval společnou kulturu a jednotné postupy dohledu v celé Evropě, 
přičemž jako priority v oblasti dohledu stanovil i) praktické provádění základních charakteristik 
společné kultury dohledu a další rozvoj nástrojů dohledu; ii) rizika pro vnitřní trh a rovné podmínky, 
která mohou vést k arbitráži v oblasti dohledu, a iii) dohled nad nově vznikajícími riziky. 

Orgán EIOPA se i nadále aktivně podílel na platformách a kolegiích přeshraniční spolupráce a 
prováděl návštěvy jednotlivých zemí a zveřejnil sedm zpráv o dohledu, jedno recenzní řízení a 
srovnávací studie. 

V roce 2023 orgán EIOPA využil řady pravomocí a nástrojů, které měl k dispozici, včetně prohlášení 
a stanovisek orgánů dohledu a doporučení podle článku 17. Rovněž bylo provedeno šetření podle 
článku 22 týkající se skupinového dohledu v konkrétním členském státě, které se zaměřilo na 
skupinové struktury s mateřskými holdingovými společnostmi vlastnícími pojišťovny. Kromě toho 
orgán EIOPA podpořil příslušné vnitrostátní orgány třemi projekty technické pomoci týkajícími se 
procesů uplatňování interního modelu a jeden příslušný vnitrostátní orgán projektem zaměřeným 
na provádění dohledu.  

V roce 2023 orgán EIOPA nadále vypočítával a zveřejňoval klíčové údaje nezbytné pro účinné 
uplatňování směrnic Solventnost II a IORP II a pokračoval v realizaci programu BI 2.0, jehož cílem je 
transformace orgánu na digitální organizaci zaměřenou na uživatele a založenou na datech. 

Pokud jde o výkon činnosti, orgán EIOPA pokračoval v provádění svého komplexního preventivního 
rámce pro dohled nad výkonem činnosti založeného na rizicích, přičemž kladl zvláštní důraz na 
zajištění toho, aby produkty byly koncipovány s ohledem na zákazníka a přispívaly k celkovému 
finančnímu zdraví spotřebitelů. Zvláštní pozornost přitom věnoval zranitelným spotřebitelům.  

Orgán EIOPA rovněž poskytoval dodatečnou a cílenou podporu příslušným vnitrostátním orgánům 
prostřednictvím Nástroje pro technickou podporu Generálního ředitelství REFORM. 

POSKYTOVAT VYSOCE KVALITNÍ DOPORUČENÍ A DALŠÍ POLITICKOU PRÁCI S OHLEDEM NA MĚNÍCÍ 
SE A ROSTOUCÍ POTŘEBY SPOLEČNOSTI, JAKOŽ I NA DOPADY NOVÝCH FINANČNÍCH PŘEDPISŮ  

Hlavní publikace týkající se směrnice IORP II: 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ORGÁNU EIOPA za rok 2023 – shrnutí přeložená do jazyků EU 

Strana 13/16 

• Konzultace k technickému doporučení pro přezkum směrnice o institucích zaměstnaneckého 
penzijního pojištění IORP II25 

Klíčové publikace zaměřené na směrnici o distribuci pojištění: 

• Návrh regulačních technických norem26 

• Druhá zpráva o uplatňování směrnice o distribuci pojištění27 

• Čtvrtá výroční zpráva o sankcích28 

V roce 2023 orgán EIOPA předložil Evropské komisi technické doporučení k přezkumu směrnice IORP 
II, které se týkalo obezřetnostní přiměřenosti a přiměřenosti v oblasti správy a řízení, přeshraniční 
činnosti, funkčnosti přehledu důchodových dávek, přizpůsobení se přechodu od dávkově 
definovaných systémů k příspěvkově definovaným systémům, aspektů udržitelnosti a 
obezřetnostních požadavků souvisejících s rozmanitostí a inkluzí.  

Pokud jde o provádění obchodní politiky, orgán EIOPA pokračoval v práci na směrnici o distribuci 
pojištění, sledoval legislativní proces retailové investiční strategie a poskytoval vstupní informace. 

Na mezinárodní úrovni hrál orgán EIOPA nadále důležitou roli – v rámci Mezinárodní asociace orgánů 
dohledu v pojišťovnictví (IAIS) se podílel na vypracování globálního pojišťovacího kapitálového 
standardu (ICS) a holistického rámce pro systémová rizika a navazoval také úzké vztahy s orgány 
dohledu třetích zemí. 

DÁLE POSILOVAT FINANČNÍ STABILITU SE ZVLÁŠTNÍM ZAMĚŘENÍM NA ANALÝZU RIZIK A 
ZRANITELNÝCH MÍST FINANČNÍHO SEKTORU A NA VZNIKAJÍCÍ HROZBY        

Hlavní publikace: 

• Přehledy ukazatelů pojistných rizik29 

 

25 Konzultace k technickému doporučení pro přezkum směrnice o institucích zaměstnaneckého penzijního pojištění IORP II. 

26 https://www.eiopa.europa.eu/eiopa-publishes-changes-minimum-amount-professional-indemnity-insurance-cover-and-financial-
capacity-2023-07-03_en 

27 https://www.eiopa.europa.eu/publications/second-idd-application-report-20222023_en 

28 Orgán EIOPA v roce 2022 zveřejňuje výroční zprávu o sankcích podle směrnice o distribuci pojištění. 

29 https://www.eiopa.europa.eu/system/files/2023-11/November%202023%20Risk%20Dashboard%20-%20updated.pdf 

https://www.eiopa.europa.eu/consultations/consultation-technical-advice-review-iorp-ii-directive_en
https://www.eiopa.europa.eu/eiopa-publishes-changes-minimum-amount-professional-indemnity-insurance-cover-and-financial-capacity-2023-07-03_en
https://www.eiopa.europa.eu/eiopa-publishes-changes-minimum-amount-professional-indemnity-insurance-cover-and-financial-capacity-2023-07-03_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/second-idd-application-report-20222023_en
https://www.eiopa.europa.eu/eiopa-publishes-annual-report-sanctions-under-insurance-distribution-directive-2022-2024-01-17_en
https://www.eiopa.europa.eu/system/files/2023-11/November%202023%20Risk%20Dashboard%20-%20updated.pdf


VÝROČNÍ ZPRÁVA ORGÁNU EIOPA za rok 2023 – shrnutí přeložená do jazyků EU 

Strana 14/16 

• Zprávy o finanční stabilitě30 

• Dopad inflace na odvětví pojišťovnictví31 

• Zpráva o finanční stabilitě, prosinec 202332 

• Informativní přehled o investicích institucí zaměstnaneckého penzijního pojištění v EHP33 

• Informativní přehled o investicích institucí zaměstnaneckého penzijního pojištění v EHP na 
konci 4. čtvrtletí roku 202234 

• Dokument o metodických zásadách provádění zátěžových testů v pojišťovnictví v souvislosti 
s kybernetickými riziky35 

Orgán EIOPA pokračoval v monitorování a posuzování rizik a zranitelných míst s cílem zajistit stabilitu 
odvětví pojišťovnictví a zaměstnaneckého penzijního pojištění. V roce 2023 se orgán zaměřil na 
dopad inflace na trhy a spotřebitele, možné důsledky vyplývající z rizik souvisejících s přírodou a na 
potenciální rizika rostoucí digitalizace, zejména v podobě kybernetických útoků. V souladu 
s probíhajícím vývojem orgán EIOPA analyzoval zranitelnost portfolií pojišťoven vůči kurzovému 
riziku a vůči snížení hodnoty dluhu v odvětvích citlivých na pandemii a energetiku. 

Orgán rovněž pokračoval ve zveřejňování vysoce kvalitních statistických údajů o trzích s pojištěním 
a trzích institucí zaměstnaneckého penzijního pojištění, přičemž se rozhodl pro informativní 
přehledy, aby byly informace přístupnější.  

Orgán EIOPA posílil svůj metodický rámec zátěžových testů založených na přístupu zdola nahoru a 
provedl rozsáhlou práci na modelování založeném na přístupu shora dolů. 

Orgán EIOPA pokračoval v dalším rozvoji svého krizového procesu a krizových postupů, aby je 
přizpůsobil nejnovějšímu vývoji, a zahájil přípravu krizového cvičení. V roce 2023 orgán EIOPA 
pokračoval v přípravě a posouzení dopadu směrnice o ozdravných postupech a řešení krize 
pojišťoven, která orgánu umožňuje plnit důležité nové úlohy a povinnosti, včetně vypracování 

 

30 https://www.eiopa.europa.eu/system/files/2023-06/EIOPA-BOS-23-209-
EIOPA%20Financial%20Stability%20Report%20June%202023.pdf 

31 Impact of inflation on the insurance sector (europa.eu) 

32 Zpráva o finanční stabilitě, prosinec 2023. 

33 Informativní přehled o investicích institucí zaměstnaneckého penzijního pojištění v EHP. 

34 Informativní přehled o investicích institucí zaměstnaneckého penzijního pojištění v EHP na konci 4. čtvrtletí 2022. 

35 Orgán EIOPA zveřejnil dokument o metodických zásadách provádění zátěžových testů v pojišťovnictví v souvislosti s kybernetickými 
riziky. 

https://www.eiopa.europa.eu/system/files/2023-06/EIOPA-BOS-23-209-EIOPA%20Financial%20Stability%20Report%20June%202023.pdf
https://www.eiopa.europa.eu/system/files/2023-06/EIOPA-BOS-23-209-EIOPA%20Financial%20Stability%20Report%20June%202023.pdf
https://www.eiopa.europa.eu/system/files/2023-10/Report%20on%20the%20impact%20of%20inflation%20on%20the%20insurance%20sector.pdf
https://www.eiopa.europa.eu/publications/financial-stability-report-december-2023_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/factsheet-eea-iorps-investments-end-o4-2022_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/factsheet-eea-iorps-investments-end-o4-2022_en
https://www.eiopa.europa.eu/eiopa-publishes-paper-methodological-principles-insurance-stress-testing-cyber-risks-2023-07-11_en
https://www.eiopa.europa.eu/eiopa-publishes-paper-methodological-principles-insurance-stress-testing-cyber-risks-2023-07-11_en


VÝROČNÍ ZPRÁVA ORGÁNU EIOPA za rok 2023 – shrnutí přeložená do jazyků EU 

Strana 15/16 

technických norem a obecných pokynů a dalších trvalejších úkolů, jako je zřízení výboru pro řešení 
krize nebo účast v kolegiích k řešení krize.   



VÝROČNÍ ZPRÁVA ORGÁNU EIOPA za rok 2023 – shrnutí přeložená do jazyků EU 

Strana 16/16 

 

 

 
 

EIOPA 

Westhafen Tower, Westhafenplatz 1 
60327 Frankfurt – Německo 
Tel. + 49 69-951119-20 
info@eiopa.europa.eu 
https://www.eiopa.europa.eu 

 

mailto:info@eiopa.europa.eu

	1. ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDKYNĚ
	2. ÚVODNÍ SLOVO VÝKONNÉHO ŘEDITELE
	3. ÚVOD
	1.
	Evropský orgán pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění (EIOPA) je decentralizovanou agenturou Evropské unie (EU) se sídlem ve Frankfurtu nad Mohanem (Německo). Jeho zastřešujícím posláním je přispívat ke krátkodobé, střednědobé a dlouhod...
	Oblasti činnosti a roční priority orgánu EIOPA jsou stanoveny na základě důkladného plánovacího procesu. V roce 2023 zachovával orgán EIOPA flexibilní a vstřícný přístup ke svému ročnímu a víceletému plánování, aby i nadále zajišťoval finanční stabili...

	4. Shrnutí
	Pojištění (různé typy pojištění, včetně penzijního) má zásadní význam pro dobré životní podmínky jednotlivců, jelikož poskytuje ochranu před očekávanými i nepředvídanými událostmi a zabezpečení ve starším věku. V roce 2023 hrál orgán EIOPA nadále zása...
	V kontextu hospodářské a geopolitické nejistoty, která vedla k volatilitě trhu, vysoké inflaci a nejistému hospodářskému růstu, se orgán EIOPA zaměřil na pečlivé sledování kapitálové a likviditní pozice pojišťoven a institucí zaměstnaneckého penzijníh...
	PŘISPÍVAT K BUDOVÁNÍ UDRŽITELNÉHO POJIŠŤOVNICTVÍ A PENZIJNÍHO POJIŠTĚNÍ, MIMO JINÉ ŘEŠENÍM NEDOSTATKŮ V OCHRANĚ, VE PROSPĚCH OBČANŮ A PODNIKŮ EU
	Hlavní publikace:
	Orgán EIOPA pokračoval ve své práci na podporu integrace rizik udržitelnosti do postupů řízení rizik pojišťoven a zajišťoven a institucí zaměstnaneckého penzijního pojištění.
	V roce 2023 se orgán EIOPA zaměřil na vývoj nástrojů dohledu pro aktivní určování, sledování a řešení případů lakování nazeleno a spolupracoval s ECB na možných postupech při řešení nedostatků v pojistné ochraně v souvislosti se změnou klimatu.
	Orgán EIOPA pokračoval v propagaci rozhraní, které vyvinul s cílem usnadnit používání open-source aplikace Climada pro katastrofické modely, a pokračoval ve spolupráci s ostatními evropskými orgány dohledu v souvislosti s nařízením o zveřejňování info...
	PODPOROVAT KOMUNITU ORGÁNŮ DOHLEDU A ODVĚTVÍ PŘI ZMÍRŇOVÁNÍ RIZIK A VYUŽÍVÁNÍ PŘÍLEŽITOSTÍ DIGITÁLNÍ TRANSFORMACE, MIMO JINÉ DALŠÍ PODPOROU KULTURY ZALOŽENÉ NA DATECH
	Hlavní publikace:
	Orgán EIOPA i nadále bedlivě sledoval rostoucí zavádění digitálních technologií, jako jsou umělá inteligence a otevřené pojištění, a držel tak krok s nejnovějším vývojem na trhu. To zahrnovalo hledání optimálního přístupu k ochraně spotřebitelů při so...
	V roce 2023 orgán EIOPA společně s ostatními evropskými orgány dohledu pracoval na vývoji různých mandátů v oblasti politiky stanovených v nařízení o digitální provozní odolnosti (DORA). Orgán EIOPA dále pracoval na nové ucelené digitální strategii, j...
	Orgán EIOPA zahájil průzkum monitorování trhu v oblasti digitalizace, který je nástrojem pro sledování inovací a trendů v oblasti digitalizace v pojišťovnictví, zahájil průzkum přístupu malých a středních podniků ke kybernetickému pojištění, realizova...
	Ve spolupráci s Generálním ředitelstvím pro podporu strukturálních reforem (GŘ REFORM) Evropské komise a ostatními evropskými orgány dohledu orgán EIOPA pokračoval ve své práci na „Akademii EU pro dohled nad digitálními financemi (EU SDFA)“ a podpořil...
	PODPOROVAT ŘÁDNÝ, ÚČINNÝ A SOUDRŽNÝ OBEZŘETNOSTNÍ DOHLED A DOHLED NAD CHOVÁNÍM V CELÉ EVROPĚ, ZEJMÉNA S OHLEDEM NA ROSTOUCÍ PŘESHRANIČNÍ PODNIKÁNÍ
	Hlavní publikace za účelem průběžné podpory kvality a účinnosti dohledu:
	 Zpráva o spotřebitelských trendech, 202212F
	 Zpráva o nákladech a dosavadní výkonnosti, 202313F
	 Konzultace k metodice stanovení referenčních hodnot zhodnocení vynaložených finančních prostředků14F
	Publikace týkající se sledování sbližování dohledu:
	 Zpráva o činnosti orgánu EIOPA v oblasti dohledu v roce 202215F
	 Plán sbližování dohledu na rok 202316F
	 Prohlášení o dohledu týkající se používání mechanismů správy a řízení ve třetích zemích17F
	 Společné prohlášení evropských orgánů dohledu a Evropské centrální banky o zveřejňování informací o změně klimatu u strukturovaných finančních produktů18F
	 Srovnávací studie o modelování tržních a úvěrových rizik na základě údajů ke konci roku 202119F
	 Orgán EIOPA analyzuje interní modely pro neživotní upisovací riziko20F
	 Konzultace týkající se prohlášení o dohledu nad zajištěním uzavřeným s pojišťovnami a zajišťovnami ze třetích zemí21F
	 Konzultace týkající se dohledu nad kaptivními pojišťovnami a zajišťovnami22F
	 Plán pro podávání zpráv o vydáních taxonomie23F
	Orgán EIOPA nadále podporoval společnou kulturu a jednotné postupy dohledu v celé Evropě, přičemž jako priority v oblasti dohledu stanovil i) praktické provádění základních charakteristik společné kultury dohledu a další rozvoj nástrojů dohledu; ii) r...
	Orgán EIOPA se i nadále aktivně podílel na platformách a kolegiích přeshraniční spolupráce a prováděl návštěvy jednotlivých zemí a zveřejnil sedm zpráv o dohledu, jedno recenzní řízení a srovnávací studie.
	V roce 2023 orgán EIOPA využil řady pravomocí a nástrojů, které měl k dispozici, včetně prohlášení a stanovisek orgánů dohledu a doporučení podle článku 17. Rovněž bylo provedeno šetření podle článku 22 týkající se skupinového dohledu v konkrétním čle...
	V roce 2023 orgán EIOPA nadále vypočítával a zveřejňoval klíčové údaje nezbytné pro účinné uplatňování směrnic Solventnost II a IORP II a pokračoval v realizaci programu BI 2.0, jehož cílem je transformace orgánu na digitální organizaci zaměřenou na u...
	Pokud jde o výkon činnosti, orgán EIOPA pokračoval v provádění svého komplexního preventivního rámce pro dohled nad výkonem činnosti založeného na rizicích, přičemž kladl zvláštní důraz na zajištění toho, aby produkty byly koncipovány s ohledem na zák...
	Orgán EIOPA rovněž poskytoval dodatečnou a cílenou podporu příslušným vnitrostátním orgánům prostřednictvím Nástroje pro technickou podporu Generálního ředitelství REFORM.
	POSKYTOVAT VYSOCE KVALITNÍ DOPORUČENÍ A DALŠÍ POLITICKOU PRÁCI S OHLEDEM NA MĚNÍCÍ SE A ROSTOUCÍ POTŘEBY SPOLEČNOSTI, JAKOŽ I NA DOPADY NOVÝCH FINANČNÍCH PŘEDPISŮ
	Hlavní publikace týkající se směrnice IORP II:
	 Konzultace k technickému doporučení pro přezkum směrnice o institucích zaměstnaneckého penzijního pojištění IORP II24F
	Klíčové publikace zaměřené na směrnici o distribuci pojištění:
	 Návrh regulačních technických norem25F
	 Druhá zpráva o uplatňování směrnice o distribuci pojištění26F
	 Čtvrtá výroční zpráva o sankcích27F
	V roce 2023 orgán EIOPA předložil Evropské komisi technické doporučení k přezkumu směrnice IORP II, které se týkalo obezřetnostní přiměřenosti a přiměřenosti v oblasti správy a řízení, přeshraniční činnosti, funkčnosti přehledu důchodových dávek, přiz...
	Pokud jde o provádění obchodní politiky, orgán EIOPA pokračoval v práci na směrnici o distribuci pojištění, sledoval legislativní proces retailové investiční strategie a poskytoval vstupní informace.
	Na mezinárodní úrovni hrál orgán EIOPA nadále důležitou roli – v rámci Mezinárodní asociace orgánů dohledu v pojišťovnictví (IAIS) se podílel na vypracování globálního pojišťovacího kapitálového standardu (ICS) a holistického rámce pro systémová rizik...
	DÁLE POSILOVAT FINANČNÍ STABILITU SE ZVLÁŠTNÍM ZAMĚŘENÍM NA ANALÝZU RIZIK A ZRANITELNÝCH MÍST FINANČNÍHO SEKTORU A NA VZNIKAJÍCÍ HROZBY
	Hlavní publikace:
	 Přehledy ukazatelů pojistných rizik28F
	 Zprávy o finanční stabilitě29F
	 Dopad inflace na odvětví pojišťovnictví30F
	 Zpráva o finanční stabilitě, prosinec 202331F
	 Informativní přehled o investicích institucí zaměstnaneckého penzijního pojištění v EHP32F
	 Informativní přehled o investicích institucí zaměstnaneckého penzijního pojištění v EHP na konci 4. čtvrtletí roku 202233F
	 Dokument o metodických zásadách provádění zátěžových testů v pojišťovnictví v souvislosti s kybernetickými riziky34F
	Orgán EIOPA pokračoval v monitorování a posuzování rizik a zranitelných míst s cílem zajistit stabilitu odvětví pojišťovnictví a zaměstnaneckého penzijního pojištění. V roce 2023 se orgán zaměřil na dopad inflace na trhy a spotřebitele, možné důsledky...
	Orgán rovněž pokračoval ve zveřejňování vysoce kvalitních statistických údajů o trzích s pojištěním a trzích institucí zaměstnaneckého penzijního pojištění, přičemž se rozhodl pro informativní přehledy, aby byly informace přístupnější.
	Orgán EIOPA posílil svůj metodický rámec zátěžových testů založených na přístupu zdola nahoru a provedl rozsáhlou práci na modelování založeném na přístupu shora dolů.
	Orgán EIOPA pokračoval v dalším rozvoji svého krizového procesu a krizových postupů, aby je přizpůsobil nejnovějšímu vývoji, a zahájil přípravu krizového cvičení. V roce 2023 orgán EIOPA pokračoval v přípravě a posouzení dopadu směrnice o ozdravných p...


